Compte-rendu des dispositions du concile de Naplouse  

[Biblioteca Apostolica Vaticana, MS Vat. lat. 1345, fols. lr-3r ; publié par KEDAR B. Z., “On 

the origin of the earliest laws of Frankish Jerusalem: the canons of the Council of Nablus, 

1120”, Speculum n°74-2, 1999, p. 310-335] 

Incipit Neopolitanum concilium. Cum millesimo centesimo vicesimo incarnationis dominice 
anno, peccatis nostris exigentibus, Ierosolimitana regio multis oppressionibus vastaretura et 
frugibus iam a locustis et muribus quadriennio consumptis creberrimisque Sarracenorum 
assultibus et insidiis, plurimis peregrinorum et civium interfectis desolaretur, vir columbine 
simplicitatis patriarcha Garmundus humilitatisque alumnus et felicitatis filius Balduinus, 
Latinitatis Ierosolimorum rex secundus, pietatis precibus et iusticie operibus imminenti 
civium periculo occurrere satagentes, divina inspiracione compuncti, ad erigendum ecclesie et 
regionis statum, cum ipsius ecclesie prelatis et regni primatibus, secundo regni et 
patriarchatus sui anno, septimo .X. KI. februarii, apud Neopolim Samarie civitatem concilium 
inierunt et necessitate terry sic exigente que subscripsimus ad corruentis populi correptionem 
decreta stabiliverunt. Cum enim eo maxime tempore predicte regionis populus omnia 
voluptatum declivia sequeretur, ideoque cotidianis infortuniis inminutus periclitaretur, unicum 
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eis visum est refugium, et dei misericordiam invocare et labentis populi peccatis aliqua 
iusticie frena inponere, quatinus et peccatis cessantibus, ut in populo Israelitico contigisse 
legimus, divina ulcio cessaret et penitentes filios dei misericordia, qui non mortem sed 
peccatoris corre tionem desiderat, abc imminenti hostiumd periculo eriperet. Hostes namque, 
videlicet Sarraceni, preterita estate Rogerium Antiochie principem et tocius fere Antiocheni 
principatus Christianitatem heu bello devictam interemerant et Jerosolimitanam regionem 
solito crebrius invadebant. Sed de his actenus.  

Nunc autem virorum qui prenotatoe concilio interfuerunt et que sequuntur precepta 
confirmaverunt, nomina subnotemus:  

Garmundus patriarcha Jerosolimitanus. Balduinus Latinitatis rex secundus Jerosolimorum. 
Ebremarius Cesaree archiepiscopus. Bernardus Nazarenus episcopus. Ausquitilliusf Betlehem 
episcopus. Rogerius Ramatensis episcopus. Guildoinus electus abbas Sancte Marie de Valle 
Josaphat. Petrus abbas de Monte Tabor. Achardus prior Templi Domini. Armaldusg prior 
Montis Syon. Girardus prior Sepulcri Domini. Paganus regis cancellarius. Eustacius 
Granerius. Wilelmus de Bures. Barisanus Joppe constabularius. Balduinus de Ramis.  

Primum capitulum Neopolitani concilii. Quoniam que a deo incipiunt per ipsum et in ipsum 
finire necesse est, ut hoc sacrum concilium a deo incipiat et in deum finem habeat, ego 
Balduinus Latinitatis Jerosolimorum rex secundus, huius sacri conventus exordium a deo 
assumens, ut ipse precepit, reddo et concedo sacrosancte ecclesie Jerusalem et presenti 
patriarche Garmundo et eius successo- ribus reddituum meorum decimas sicut racio diocesis 
eius exigit, id est, decimas reddituum Jerusalem et Neapolis et Tholomaidis, que alio nomine 
Accon appellatur, quatinus ipse orationis officium pro regni statu apud deum exercens, hoc 
regalis caritatis amminiculo ad presens sustentari valeat. Et si aliquando crescente religione 
christiana in aliqua predictarum civitatum ipse aut aliquis successorum eius episcopum 
ordinaverit, ipsarum decimas pro regis et ecclesie consilio disponat.  

II. Capitulum. Ego rex Balduinus viris huius sacri concilii videntibus et faventibus personis et 
baronibus meis idemque prout parrochiarum suarum racio exigit de suis decimis facientibus, 
ut predixi, decimas reddo et super his, que ego vel ipsi inde retinuimus, culpam faciens cum 
ipsis veniam peto.  

III. Capitulum. Ego patriarcha Garmundus ex omnipotentis dei parte et mea et omnium 
astancium coepiscoporum et fratrum potestate, super preterita decimarum reddicione vos 
absolvo et decimas, quas deo et michi ceterisque episcopis vestris dari debere recognoscitis, 
prout cu- iusque presentium seu absentium fratrum parrochia exigit, caritative cum eis recipio. 

IIII. Capitulum. Siquis se ab uxore male tractari timuerit, quem suspectum habet conveniat, 
eique domus sue introitum et uxoris sue colloquium coram legalibus testibus interdicat. Si 
vero post interdictum ipse aut aliquis amicorum eius sua aliave domo eos colloquentes 
invenerit, vir absque membrorum abscisione ad ecclesie iusticiam deducatur, et si se ignito 
ferro purgaverit, inpunitus dimittatur. Ceterum siquid dedecoris in colloqui inventione 
sustinuit, pro interdicta transgressione absque vindicta inpunitus dimittatur.  

V. Capitulum. Quicumque cum alterius uxore concubuisse probatus fuerit, accepta iudicii 
sentencia eviretur, et ab hac terra eiciatur. Mecha vero enasetur, nisi vir eius misericordiam 
facere voluerit. Quod si fecerit, ambo mare transgrediantur.  
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VI. Capitulum. Siquis clericum suspectum habuerit, domum et uxoris colloquium ei, ut 
prediximus, interdicat. Si vero postea eos colloquentes invenerit, ecclesie magistratuii id 
ostendat. Et si postmodum eos concumbentes aut colloquentes reppererit, tunc demum ad 
iusticiam deducat. Quod si iusticia eum exordinaverit, deinceps in ceteris foris factis laicali 
sentencie subiaceat.  

VII. Capitulum. Si leno aut lena alicuius uxorem verbis corrumpat et mechari faciat, mechi 
vel meche iudicium subeat.  

VIII. Capitulum. Si quispiam adultus sodomitica nequicia se sponte polluisse probatus fuerit, 
tam faciens quam paciens comburatur.  

VIIII. Capitulum. Si infans aut quilibet provectus ab aliquo sodomita vi commaculatus fuerit 
et inde clamorem fecerit, sodomita flammis tradatur. Qui vero non sponte peccaverit, 
secundum ecclesiasticam sentenciam peniteat et legalitatem non ammittat.  

X. Capitulum. Siquis sodomiticum scelus vi semel passus id celaverit et se denuo sordidari 
permiserit nec iusticie ostenderit, ubi postmodum probatus fuerit, ut sodomita iudicetur.  

XI. Capitulum. Siquis sodomita antequam accusetur resipuerit et penitentia ductus illi 
abhominabili nequicie iureiurando abrenunciaverit, in ecclesia recipiatur et secundum 
canonum sentenciami iudicetur. Si autem rursus in id inciderit et secundo penitere voluerit, ad 
penitenciam quidem admittatur sed a lerosolimitano regno eliminetur.  

XII. Capitulum. Siquis cum consenciente sibi Sarracena concubuisse probatus fuerit, 
ementuletur, illa vero naso curtetur.  

XIII. Capitulum. Siquis Sarracenam suam vi oppresserit, ipsa quidem infiscabitur, ipse vero 
extesticula- bitur.  

XIIII. Capitulum. Siquis Sarracenam alterius vi sibi supposuerit, mechi sentenciam subibit. 

XV. Capitulum. Si Christiana Sarraceno sponte commisceatur, ambo mechantium sentencia 
iudicentur. Si vero vi ab eo oppressa fuerit, ipsa quidem culpa non tenebitur, sed Sarracenus 
eunuchi- zabitur.  

XVI. Capitulum. Si Sarracenus aut Sarracena francigeno more se induant, infiscentur.  

XVII. Capitulum. Siquis vivam habens uxorem, aliam superduxit, usque ad primam predicti 
anni dominicam Quadragesime diem presbitero id confessus peniteat et deinceps secundum 
ecclesi-e preceptum se habeat. Si vero id amplius celaverit, res eius infiscabuntur et ipse 
publice frustatus ab hac terra eicietur.  

XVIII. Capitulum. Siquis nescius alterius uxorem duxit aut mulier alterius coniugi nescia 
nupsit, quem ignorantia defendit compare eiecto in hac terra remaneat et nubendi licenciam 
habeat.  

XIIII. Capitulum. Siquis volens dimittere coniugem, se aliam habere aut vivam uxorem se 
eam duxisse dixerit, aut calido ferro id demonstret aut legales testes, qui iureiurando illud pro 
eo comprobent, cclesie magistratui presentet. Quascumque autem in virili sexus erra- tibus 
sententias' stabilivimus, easdem in sexu femineo confirmamus.  
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XX. Capitulum. Si clericus causa defenssionis [sic] arma detulerit, culpa non teneatur. Si 
autem milicie aut alicuius curialitatis causa coronam dimiserit, usque ad predictum terminum 
ecclesie id confessus coronam reddat et deinceps secundum patriarche preceptum se habeat. 
Si autem amplius celaverit, pro regis et patriarche consilio se contineat.  

XXI. Capitulum. Si monacus aut regularis canonicus apostataverit, aut ad ordinem recurrat aut 
ad patriam redeat.  

XXII. Capitulum. Quicumque aliquem accusaverit et probare non poterit, eidem pene 
subiaceat.  

XXIII. Capitulum. Siquis de latrocinio convictus fuerit, si furtumn, fuerit ultra bizancium .I., 
membris comminuatur, manu vel pede vel oculis. Si vero infra bizancium furtum fuerit, 
cauterio' in facie coquatur, et per villam ductus flagellis cedatur. Et si in eo aliquid ihventum 
fuerit, ei cui dampnum intulit reddatur, si vero nichil habuerit, corpus eius homini cui fecit 
furtum deliberetur. Si rursum alia vice id perpetraverit, omnino membris aut vita privetur.  

XXIIII. Capitulum. Siquis furtum fecerit et infra annos fuerit, custodiatur, donec in curia regis 
provideatur quid de eo sit agendum.  

XXV. Capitulum. Siquis baronumo hominem sui comparis in latrocinio ceperit, membris 
nonp commintu- atur, sed in curiam regis ad iudicandum mittatur. 

Récit de Guillaume de Tyr. Livre XII, chapitre 13. 

Eodem anno, qui erat ab Incarnatione Domini 1120, cum peccatis nostris exigentibus regnum 
Hierosolymorum multis vexationibus fatigaretur, et praeter eas quae ab hostibus inferebantur 
molestias, locustarum intemperie et edacibus muribus, jam quasi quadriennio continuo fruges 
ita penitus deperissent, ut omne firmamentum panis defecisse videretur; dominus Gormundus 
Hierosolymorum patriarcha, vir religiosus ac timens Deum, una cum domino rege Balduino, 
praelatis quoque ecclesiarum et regni principibus, apud Neapolim urbem Samariae 
convenientes, conventum publicum et curiam generalem ordinaverunt. Ubi sermone ad 
populum habito, exhortationis gratia; cum apud omnes constare videretur, quod populi 
peccata Dominum ad iracundiam provocassent, de communi statuunt consilio errata corrigere, 
et excessus redigere in modum, ut tandem ad frugem melioris vitae redeuntes, et pro 
commissis digne satisfacientes, eum sibi redderent placabilem, qui peccatoris non vult 
mortem, sed magis ut convertatur et vivat. Deterriti ergo signis de coelo minacibus, et terrae 
motu frequenti, clade quoque, simul et famis angustia, et hostium proterva nimis et pene 
quotidiana instantia, per opera pietatis Dominum sibi reconciliare quaerentes, ad morum 
erigendam conservandamque disciplinam, viginti quinque capitula, quasi vim legis obtinentia, 
de communi sanxerunt arbitrio. Quae si quis legendi studio, videre quaerit, in multarum 
archivis ecclesiarum, ea facile reperire potest. Interfuerunt autem huic concilio: dominus 
Gormundus, Hierosolymorum patriarcha; dominus Balduinus, Hierosolymorum ex Latinis rex 
secundus; Ebremarus, Caesariensis archiepiscopus; Bernardus, Nazarenus episcopus; 
Asquitillus, Bethlehemita episcopus; Rogerus, Lindensis episcopus; Gildonus, electus abbas 
Sanctae Mariae de valle Josaphat; Petrus, abbas de monte Thabor; Achardus, prior Templi; 
Arnaldus, prior montis Sion; Gerardus, prior Sepulcri Domini; Paganus, regis cancellarius; 
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Eustachius Graniers, Willelmus de Buris, Barisanus, Joppe constabularius, Balduinus de 
Rames, et alii multi utriusque ordinis, quorum numerum vel nomina non tenemus. 
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2. Les serments dans Le Livre de Jean d’Ibelin 

Chapitre 7 (extrait). Serment du roi lors de son sacre3. 

Puis le roi se lève et jure au patriarche le serment qui suit : « je N., appelé divinement à être 

couronné roi de Jérusalem, je promets à toi mon seigneur N., patriarche de Jérusalem et à tes 

successeurs canoniques, Dieu le Tout Puissant et toute l’Eglise étant témoins, ainsi que les 

prélats et mes barons qui sont présents, que, dès ce jour, je serai ton fidèle aide et défenseur 

contre tous les hommes vivants du royaume de Jérusalem. Les possessions et les franchises de 

ma mère la Sainte église de Jérusalem et de toutes les églises appartenant à celle-ci, lesquelles 

possessions et franchises elles ont reçues jadis du temps de mes bienheureux rois 

prédécesseurs, et qu’elles acquerront ensuite, je leur maintiendrai en mon temps et défendrai 

les canoniques et anciens privilèges et les deux lois, et je garderai et les justices et les 

anciennes coutumes et les franchises, et je maintiendrai les ecclésiastiques en leurs 

franchises ; je ferai justice aux veuves et aux orphelins ; je garderai les privilèges des 

bienheureux rois mes prédécesseurs et les assises du royaume et du roi Amaury et du roi 

Baudouin son fils, et les anciennes coutumes et assises du royaume de Jérusalem ; et je 

garderai en leur droit et en leur justice tout le peuple chrétien dudit royaume, selon les 

coutumes anciennes et approuvées de ce même royaume, et selon les assises des rois susdits, 

comme doit le faire en son royaume tout roi chrétien et fils de Dieu ; et toutes les autres 

choses susdites je les garderai fidèlement devant Dieu et les Saints Évangiles de Dieu. » 

Chapitre 193. Serment du seigneur du royaume4. 

Vous avez entendu comment et quel serment le chef seigneur du royaume fait au patriarche 

quand il reçoit la couronne et voici quel serment il fait à ses hommes avant qu’ils lui fassent 

hommage. Il doit premièrement jurer sur la sainte Évangile de Dieu, comme chrétien, qu’il 

gardera et sauvera et aidera et défendra et maintiendra de tout son pouvoir la sainte Église et 

les veuves et les orphelins en leur droit et en leur raison dans tout ce royaume. Et encore, par 

ce même serment, qu’il tiendra et maintiendra et fera tenir et maintenir les dons et privilèges 

3 RHC Lois, t. I, p. 29-30. 
4 Ibid., p. 310-312. 
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que ces ancêtres ont donné et fait en ces royaumes, et si quelqu’un conteste des dons et des 

privilèges qu’ils ont donné et ceux qui est contesté vous le ferez déterminer par l’égard et la 

connaissance de sa cour. Et encore, il est tenu par ce dit serment de tenir et de faire tenir et 

d’accomplir de son pouvoir la justice. 

Chapitre 194. Serment du bail du royaume5. 

Quand le royaume échoit à un bail et il commence à tenir le baillage, il doit jurer sur les 

saintes Évangiles que, bien et loyalement, il sauvera et aidera et maintiendra et défendra de 

tout son pouvoir, contre tout ce qui peut vivre et mourir, le droit heir du royaume, et qu’il 

gardera et sauvera et maintiendra et défendra et fera garder et sauver et maintenir et défendre 

de tout son pouvoir ledit royaume dont il est bail pour le droit heir et ces heirs après lui, et 

qu’il tiendra et maintiendra et fera tenir et maintenir les dons et privilèges que lesdits rois et 

ses ancêtres ont donné et fait pour ledit royaume et qu’il n’y ait aucune contestation à propos 

des dons ou des privilèges qui ont été donnés et faits, s’il y a contestation il faut les 

déterminer par l’égard ou la décision de la cour dudit royaume si la cour le requiert ; et qu’il 

ne mènera pas et ne fera pas mener des hommes dudit royaume par l’égard ou la connaissance 

de la cour dudit royaume ; et qu’il ne dessaisira pas ni ne fera dessaisir aucun des hommes 

dudit royaume d’aucune de leurs tenures, si ce n’est pas égard ou la connaissance de ladite 

cour ; et que dans ledit royaume tiendra et maintiendra et fera tenir et maintenir la justice ; et 

qu’il tiendra et maintiendra et fera tenir et maintenir dans le dit royaume les bons us et les 

bonnes coutumes et assises que ses devanciers firent et établirent ; et qu’il jure sur les saintes 

Évangiles de Dieu toutes les choses susdites, chacune et ensemble, et de tenir et de garder et 

de faire accomplir comme bail, de bonne foi, sans aucune ruse, tant qu’il tiendra le baillage du 

droit heir du royaume ; et que les châteaux et les forteresses, qui relèvent du droit heir du 

royaume, seront en la garde et en la surveillance des barons et des hommes dudit royaume. 

5 Ibid., p. 312. 
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3. Descriptions remarquables de sacres royaux. 

Le sacre de Baudouin Ier. Foucher de Chartres, chapitres 23-24.  

Et praeparatis ornamentis quae regi competant coronando, pacificatoque Daiberto cum 
domno Balduino, et cum canonicis sancti sepulcri aliquantis, quia viri sensati de hoc 
tractaverunt, cessavit contentio eorum. 

Anno ab Incarnatione Domini 1101, in basilica beatae Mariae apud Bethlehem die Nativitatis 
Domini a patriarcha memorato, una cum episcopis, cleroque ac populo assistentibus, in 
regem honorifice sub sacra unctione sublimatus et coronatus est rex Balduinus. Et quod fratri 
suo praedecessori non fecerant, quoniam noluit, et tunc laudatum a quibusdam non fuit, huic 
ratione prudentius considerata fieri decreverunt. « Quid enim obest, inquiunt, si Christus 
Dominus noster in Hierusalem tanquam scelestus aliquis, conviciis dehonestatus, et spinis est 
coronatus, cum etiam ad ultimum mortem pro nobis pertulit volens? Corona quidem illa 
quantum ad intellectum eorum non fuit honoris, nec regiae dignitatis, imo ignominiae et 
dedecoris. Sed quod illi truces ad improperium ei fecerunt, gratia Dei ad salutem nostram et 
gloriam versum est. Rex etiam contra jussa non praeficitur. Nam jure et secundum Deum 
electus, benedictione authentica sanctificatur et consecratur. Qui cum suscepit regimen illud 
cum corona aurea, suscepit quoque justitiae obtinendae onus honestum. Cui jure, sicut et 
episcopo de episcopatu, potest decenter objici: Bonum opus desiderat, qui regnum desiderat. 
Quod si jure non regit, nec rex est. In modernitate autem regiminis sui adhuc paucarum 
urbium possessor atque gentis, per idem tempus hiemale regnum suum ab hostibus undique 
strenue protexit.